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 «معن ج عي  محمد   آله الطلهري    اللع  عي  اعدائهم ا اللّه   ب  اعالمين    لي الحمدللّه»

 جلسه گذشتهخلاصه 

. برخی با تمسک   استبراساس عناوین ثانوی  از حکم شرعی استخراج و معامله رمز ارزهاسخن  عرض کردیم در فصل دوم

انکد  یککی از عنکاوین     شود، حکم به عدم جواز کرده می عارضبه بعضی از عناوین ثانوی که بر استخراج و معامله رمز ارزها 

 ثانوی، عنوان ضرر است. 
 اشکال اولمحصل 

جلسه گذشته این اشکال را توضیح دادیم  محصل اشکال این است که کار با رمز ارزها به خصوص معاملکه بکا  ن یکا بکر  ن،     

توانیم بگکوییم رمکز ارز هکم     مستلزم ضررهای دفعی و تدریجی فراوانی است و از  نجا که ضرر در شریعت نفی شده، پس می

باطکل اسکت.     ن  معاملکه  اسکتخراج و  ارع قرار گرفته و لذا هم حرمت تکلیفی دارد و هم حرمت وضعی ومورد نفی یا نهی ش

شود،  ضررها را اجمالاً توضیح دادیم  غیر از ضررهای شخصی که به بعضی از  نها اشاره شد و ضررهایی که متوجه اجتماع می

 ید. از جمله ضررهای تدریجی و چه بسا غیر قابل لمکس، ایکن    ور پدید میضررهایی هم به صورت تدریجی و پنهان و به مر

ها و ابزارهای مورد  های کشور به جای اینکه صرف تولید و بالا رفتن توان اقتصادی شود، صرف خرید دستگاه است که سرمایه

ر در این موضوع لازم است، این خودش یک   و برق فراوانی که برای کاشود. انرژی  نیاز استخراج یا جابجا کردن رمز ارز می

تواند تبدیل به معضلی در مورد اشکتاال شکود، یعنکی بیککاری، تعشیکل شکدن        ضرر کاملاً جدی است. اینکه در دراز مدت می

های جبران ناپذیری به دنبال خواهد داشت و تمایل بکه اسکتفاده از ایکن     واحدهای تولیدی و حتی خدماتی، این ی  خسارت

شود. لذا مجموعاً به واسشه ضررهایی که از رهگذر رمز ارز پکی    ها می کم منجر به بیکاری و تعشیل شدن کارخانه ظرفیت کم

  ن جایز نیست. معامله  استخراج و  ید، می
 اشکال اولبررسی 

 کبریبررسی 

مشرح کردیم، در ناحیه کبری مشکلی ندارد  اینکه ضرر در شرع نفی شده یا مورد این شبهه مثل برخی از شبهاتی که در گذشته 

گرفته، مسلم است. البته انظار پیرامون مفاد قاعده لاضرر مختلف است  حدوداً ده وجه و نظکر در مکورد ایکن قاعکده      نهی قرار

دانند ولی نفی حککم   به معنای نفی میبرخی این را نهی دانند مثل امام)ره(  وجود دارد. برخی  ن را نهی سلشانی و حکومی می

دانند  اخکتلاف دربکاره مفکاد     دانند، برخی به معنای نفی ضرر غیرمتدارک می م به لسان نفی موضوع میضرری  برخی نفی حک

گویند لاضرر هم مثل سایر ادله مبینّ ی  حکم اولکی   دانند و می لاضرر بسیار است. برخی این را اساساً ی  عنوان ثانوی نمی
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یگران، که ما مختار ما در باب لاضرر همین است  در بحث از قاعده لاضکرر  و تضییق نسبت به داست و  ن هم نهی از اضرار 

ایم. اگر ما گفتیم لاضرر اساساً به عنوان ی  حکم ثانوی مشرح نیست، طبیعتاً استدلال بکه   ما به تفصیل در این باره بحث کرده

رد بررسی قرار بگیرد. اما اگر ضکرر را  تواند مو به عنوان ثانوی دیگر جایی ندارد، هر چند به عنوان اولی خودش می دلیل این

 این مفاد را پذیرفتیم، وضع کبری روشن است و بحثی ندارد. ی  عنوان ثانوی دانستیم و 

 صغریبررسی 

های ناشی از رمز ارزها مشرح شده، همگکی جکای اشککال و ت مکل      إنما الکلام فی الصاری که  نچه درباره ضررها و خسارت

پاسخ اصلی این است که  نچه از این خسارات و ضررها، چه دفعی و چه تدریجی، چه فردی و چه اجتماعی گفته شکد،  دارد. 

و برطکرف نشکود، ایکن اشککالات و      ید  اینها عوامل فراوانی دارد که تا  ن عوامل جستجو  غالباً از رهگذر رمز ارز پدید نمی

ضای اقتصادی فعلی که رمز ارز هنوز شیوع پیدا نکرده، وجود خواهد داشت. مشکلاتی که مکورد اشکاره   ها حتی در ف خسارت

قرار گرفت، مس له کاه  ارزش پول ملی، مس له خلق پول، اینها اموری است که برخاسته از طبع رمکز ارز و منحصکر در  ن   

س له کاه  ارزش پول ملی به بسیاری از امور بستگی نیست  در جلسه گذشته هم به مناسبت در بحث دیگر اشاره کردم که م

اند، در حالی که هنوز رمکز ارز  نچنکان گسکترده نشکده      دارد و همین الان هم  ن عوامل و اسباب ت ثیر خودشان را نشان داده

 در اثکر تفاقاً شود که نقدینگی به شدت رشد کند، این ا است. یا مثلاً خلق پول که خودش یکی از عوامل تورم است و باعث می

افتکد. همکین الان    های فیزیکی و نظام بانکی فعلی بیشتر اتفاق مکی  گیرند، با پول ها در تنگناها پی  می هایی که دولت سیاست

دهد  منتشر شده نشان میگیرد،  ها صورت می هایی که در مورد خلق پول و رشد نقدینگی که گاهی به وسیله خود دولت گزارش

ربشی به رمز ارزهکا نکدارد. اینککه     مشکل این پس است. رسیده هشدار و به ی  معنا زنگ خشر به مرحلهواقعاً  که این مس له

شکود، ایکن هکم بکه       ید، باعث خروج سرمایه از کشور می بیند، اینکه مشکلاتی در این رابشه پی  می نظام اقتصادی  سیب می

اختلال نظام باید مورد بررسی قکرار   خصوص رمز ارز بستگی ندارد، این هم عوامل دیگری دارد. تازه برخی از اینها به عنوان

مستشکل ذکر کرد، اینها در واقع به عنوان چیزی که موجب اختلال هایی که  از  سیب و نه به عنوان ضرر  یعنی  ن بخ  بگیرد

 نظام است باید ارزیابی شود. 

و ی  ادعاست  اسکتفاده از رمکز   های پنهان را به دنبال دارد، این هم اول کلام است  اینکه گفتند ضررهای تدریجی و خسارت

تواند موجب رشد بیکاری  ها شود؟ چگونه رمز ارز می تواند باعث تعشیلی کارخانه ارزها به عنوان ابزار برای مبادله، چگونه می

های اقتصکادی   ای دارد و ممکن است باعث شود فعالیت توان ذکر کرد، این است که این ی  جاذبه شود؟  نچه در این رابشه می

ها که الان یکی از  های کسب و کار غیرمولد فراهم شده، دلالی ز نوع مولد به نوع غیر مولد مبدل شود. همین الان  نقدر زمینها

ترین کارهای بسیاری از مردم است، همین خشر و همین نگرانی را دارد  تا زمانی که مشکلات در بخ  تولید حل نشکود،   مهم

های اقتصادی غیرمولد خواهد رفت و این البته خسارت است  اما این به خاطر طبع رمز ارز  ها به سمت بخ  یه ها و سرما نگاه

کنند، این خودش جای بحث دارد  بالاخره این خودش ی  کار و اشتاال اسکت، منتهکی    نیست. یا مس له بیکاری که مشرح می

کند با بیککاری. ممککن اسکت     ما این فرق میشود، ا اشتاال غیر مولد است  مشلوب نیست و باعث قوت و قدرت اقتصادی نمی

ی  کشوری تمام بخ  اقتصادی خودش را معشوف به خدمات کند  بالاخره این اشتاال است، لکن یک  اشکتاالی اسکت ککه     
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 کند.  پذیری نظام اقتصادی را بیشتر می پذیر است. اگر تولید تعشیل شود،  سیب  سیب

که ممکن است مثلاً در محیشی که این شخص به استخراج یا تبکادل رمکز ارز   اند  در مورد ضررهای شخصی هم که مشرح کرده

درصدی که عنوانی است که در این محیط، همکه چیکز را بهکم     51مورد حمله قرار بگیرد و به اصشلاح حمله  و مشاول است،

در تمام مراکز و نهادهایی که از ایکن   بریزد. هکرها نفوذ کنند و این باعث ضرر شود. اولاً این احتمال است و ثانیاً این احتمال

شکود، بگکوییم اساسکاً     فضای دیجیتکال  توانیم به خاطر خشراتی که ممکن است متوجه کنند وجود دارد   یا می فضا استفاده می

ممنوع است؟ این مثل  ن است که کسی بگوید استفاده از وسیله نقلیکه حکرام اسکت چکون ممککن اسکت در راه        ن استفاده از 

هکا و   ید. اگر این باشد، هیچ کاری انسان نبایکد انجکام بدهکد. همکه ایکن ضکررها و خشکرات در کنکارش احتیکا          تصادف کن

چون ممکن است دزدی در  فروشگاه نزنمهایی باید صورت بگیرد تا اینها را به حداقل برساند. مثلاً کسی بگوید من  سازی ایمن

شود که ما به خاطر ایکن ضکررها و خشرهکا صکورت      . این دلیل نمیهای سرقت را به حداقل رساند  ن صورت بگیرد  باید راه

مس له را پاک کنیم. یا مثلاً اینکه ممکن است کسی رمز کیف پول  را فراموش کند و به کلی مال  از بین برود  بایکد مراقکب   

 این رمز را از دست ندهد.  تاباشد و احتیا  کند 

 رسد.  کال به نظر نمیلذا مجموعاً جایی برای این شبهه و اش

 سؤال:

هکایی داشکته    ای مخصوصاً در ابتدای کارش، ممکن است به خاطر نو بودن و تجربه نشدن، ضعف گویم هر پدیده من میاستاد: 

اند   ن موقع چیزی بنام ایربگ نداشتند، الان دارند   ن موقکع   باشد  چه اینکه وسایل نقلیه صد سال پی  با الان کاملاً متفاوت

، پس استفاده از  ن جایز شود ها می باعث مرگ و میر انسان . کسی بگوید این وسیله داردنبود، الان هست ABSزشان ترمز ترم

هایی که بشر اندوخته باعث شده این نقایص برطرف شود. اینجا هم همین اسکت  بخشکی از    هر چه جلوتر رفته، تجربه ت.نیس

ها توسط مبدعین ایکن   هایی دارد و باید این ضعف ه است، تازه  مده و طبیعتاً اشکالات و ضعفاینها به خاطر نو بودن این پدید

گذارند، برطرف  ها می ها و بان  ها و نهادها و دولت ها کمتر شود. بخشی از مشکلات باید با قوانین و مقرراتی که سازمان برنامه

اربران و استفاده کنندگان از اینها دارند، اینها بایکد مراقبکت بیشکتری    هایی که خود ک گردد به احتیا  شود. بخشی از اینها برمی

توانکد   هکایی داشکته باشکد و هکم مکی      تواند هم منافع و بهره ساخته بشر می های کنند. بنابراین وقتی این پدیده مثل سایر پدیده

و بگوییم این اشکال م و  ن را برجسته کنیم ها تکیه کنی توانیم روی ضررها و خسارت  ما نمیمشکلات و مضراتی داشته باشد، 

دارد. عرض کردم که این مثل  ن است که کسی بگوید خرید و فروش چاقو حرام است، چون مثلاً همین امسال با ایکن چکاقو   

 .اند. از  ن طرف هم بگویید با این چاقو چقدر کارهای مشروع و لازم انجام شده است صد نفر کشته شده
 دوم: اختلال نظاماشکال 

توان گفت معامله رمز ارزها یا استخراج  ن، موجب  در قالب ی  قیاس شکل اول، میاشکال و شبهه بعدی، اختلال نظام است. 

ی داریم به نام ا ما در فقه ی  قاعدهاختلال نظام است، و اختلال نظام حرام است  پس استخراج و معامله رمز ارز حرام است. 

نظام سیاسی نیست  منظور از نظکام، یعنکی نظکام     خصوص قاعده وجوب حفظ نظام یا حرمت اختلال نظام  منظور از نظام هم

زندگی اجتماعی  یعنی اینکه امور جامعه درست پی  برود و به هرحال ی  نظم و انضباطی بر  ن حاکم شود  چکون هکرج و   
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رمز ارزهکا بکه نظکر ایکن مستشککل       و عقلاست و نه مشلوب شارعنه مشلوب که  مرج، بهم ریختن نظام اجتماعی چیزی است

 شود.  موجب اختلال در نظام می

عمده در این شبهه و اشکال، اثبات صاری است، چون حرمت اختلال نظام بحثی ندارد. اما اینکه چرا رمز ارز موجب اخکتلال  

مشلقا رمز ارزها نظام اجتماعی و نظام زندگی بشر را در این شرایط شود، دو نگاه و دیدگاه وجود دارد: برخی معتقدند  نظام می

زند  برخی معتقدند در شرایط حاضر موجب اختلال است و تا زمانی که سر و سامان پیدا نکرده، جکایز نیسکت. یعنکی     بهم می

کلی وجود دارد و طبع رمز  اند، برخی معتقدند این مشکلات به طور برخی برای حکم به حرمت امد و وقت و نهایت تعیین کرده

 ارزها چنین اقتضایی دارد. 

کنند، چه به صورت دائمی و چه موقت، چیست؟ ی  فهرسکتی از    ن مشکلاتی که از  نها به عنوان عوامل اختلال نظام یاد می

ری که ما قکبلاً هکم   ها بیشتر. همان امو اند، بعضی ها به چند عامل محدود اشاره کرده این امور در کلمات ذکر شده است  بعضی

شود نظکام بکانکی ضکعیف     هاست، باعث می ها و دولت ذکر کردیم. پولشویی، قاچاق، کلاهبرداری، اینکه خارج از نظارت بان 

های بکالقوه هکم    های بالفعل است، ی  سری اختلال اختلال هاشود  این نکی موجب هرج و مرج میضعیف شدن نظام باشود و 

ای از  شود در  ینده به طور کلی نظام بانکداری برچیده شود و اساساً از بین برود. مجموعه گویند این باعث می می دارد که مثلاً

اند. مس له فرار مالیاتی مشرح است  ما اینها را به شککل   این امور را به عنوان عوامل و اسباب یا طرق اختلال نظام مشرح کرده

ذککر شکده اسکت     حرمت دقیقاً ی  سری امور تحت چند عنوان، به عنوان مستند م. دیگری در بررسی حکم اولی مشرح کردی

شده که اینها یاد   و خسارت برخی از این امور به عنوان ضرر همین امور به عنوان حکم اولی تحت عنوان اعانه بر اثم ذکر شد 

ذکر شده است  اختلال نظام یک  عنکوان    هم امها تحت عنوان ثانوی اختلال نظ در واقع باید ذیل این عنوان قرار بگیرد  همین

ایکن   ازعقلا و شارع مردود است. کسکی ککه   ثانوی است. هر چیزی که به نوعی موجب اختلال نظام زندگی بشر شود، از دید 

کنکد  اگکر    دهد  قاچاق موادمخدر و سلاح مکی  کند، کسی که مثلاً موسر است، خودش را معسر نشان می طریق فرار مالیاتی می

شود. این در کنار مصرف بالای انرژی است  در همین تابستان ککه   هیم فهرست اینها را ذکر کنیم، ی  لیست بلندبالایی میبخوا

خانگی و صنعتی به مصرف برق بالاست، ی  بخ  زیادی از انرژی صرف استخراج رمز ارز شود  طبیعتاً این هم در امور نیاز 

ها و وجوه مختلفی برای ایجاد اختلال در امر زندگی  زند. یعنی جلوه تولید  سیب می کند و هم به زندگی مردم اختلال ایجاد می

 گذارد.   ید که جایی برای جواز باقی نمی رمز ارزها پدید می ناحیه بشر از

همانشور که عرض کردم، برخی معتقدند این مشکلات تا زمانی که سامان پیدا نکرده، رمز ارز باید ممنوع باشد و اشکال دارد  

ها معتقدند این مشکلات پایان یافتنی نیست  در هر حکال   شود. بعضی بعد از اینکه سامان پیدا کرد،  ن وقت مشکل برطرف می

 شود و به طور کلی باید ممنوع شوند.  سان میرمز ارزها موجب مختل شدن زندگی ان
 اشکال دومبررسی 

این شبهه و اشکال هم به نظر مردود است  مثل دلایل پیشین، ما در مورد کبری بحثی نداریم. امکا در مکورد صکاری و اینککه     

 استخراج و معامله رمز ارزها موجب اختلال نظام شود، این محل بحث است. 

قبلی به خصوص در مورد ضرر مشرح کردیم، اینجا هم جریان دارد  یعنی تمکام ایکن    دلایلهایی که در مورد  همان پاسخ اولاً:
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مواردی که گفته شد، اینها اموری نیست که رمز ارزها به خودی خکود مسکتلزم  ن باشکند. در مکورد فکرار مالیکاتی، قاچکاق،        

 به عوامل مختلف بستگی دارد و این مشکلات چوننبودن، اینها هیچ کدام دلیل برای عدم جواز نیست. نظارت پولشویی، تحت 

افتد. قاچاق، پولشویی، فکرار   های فیزیکی، همین اتفاقات دارد می شود برای  ن ذکر کرد که با همین پول نقض فراوان می موارد

م چنین توانی  پول مجازی و الکترونیکی جایز نیست؟ قشعاً نمی ،ه بگوییم مبادله با پول فیزیکیشود ک مالیاتی،  یا اینها باعث می

چون این اشکالات در گذشته با )این اشکالات دادیم،  بهدر فصل دوم در فصل اول و . پس همان پاسخی که مشلبی را بگوییم

دهیم به  ن مشکالبی ککه در    کنیم  دیگر برای اینکه تکرار نشود، احاله می ذکر می هم اینجا (عناوین دیگری هم طرح شده است

 ادله گذشته بیان کردیم.  پاسخ به

خواهم بگویم حتکی ادعکای    توان حل کرد. می را می از مشکلات بسیاریاند که با تقویت رمز ارزها،  ای بر این عقیده : عدهثانیاً

انتظام بیشتر نظام زندگی هم از سوی برخی مشرح شده است. اگر به خاطر داشته باشید، ما در بیان فواید و منافع رمکز ارزهکا   

ها و بان  مرکزی نیست که هکر گونکه    کنند، این است که در اختیار دولت هایی که برای رمز ارز ذکر می یکی از خاصیت گفتیم

ها معمولاً با اعمال سلیقه و دخالت در نظام پولی، تا به حال مشکلات فراوانی را  ها و دولت بخواهند  ن را مدیریت کنند. بان 

ام پولی در بسیاری از موارد مشکلات فراوانی را ایجاد کرده است  در حالی که در رمز ارزها اند  غیر شفاف بودن نظ ایجاد کرده

زند و هم اختیار  ن بدست ی  عده یا نهاد یا سازمان یا دولت خاص نیست که هرگونه بخواهکد   هم شفافیت حرف اول را می

یک  مکدیریت جمعکی دارد  کارهکایی ککه دارد انجکام         ن را تدبیر کند و باعث افت ارزش و از بین رفتن اعتبار  ن شود. این

تواند در  ینده جانشین نظام بانکداری کنونی شود  نظام بانکداری که الان  گویند این می . میشود باید به ت یید همگان برسد می

وسعه پیدا کند، ممککن  کنند اگر رمز ارزها ت ترین  ن مس له رباست، در حالی که برخی ادعا می پر از اشکال و مفسده است. مهم

اقتصادی و بکانکی، بکالاخره    است مشکلاتی که در نظام بانکی کشور وجود دارد تقلیل پیدا کند. بله، بسیاری از متصدیان امور

شود ما بگوییم چون این نگرانی هست،    اینکه دلیل نمیهستندبه جای وضع فعلی جایگزین شدن این تکنولوژی جدید  نگران

روع است. بسیاری از ابزارهایی که مورد استفاده بشر بوده و هست، به مرور زمان منسوخ شده و وسایل جدیکد  پس این نامش

در مقابل ورود تکنولوژی جدید مقاومت شده اسکت  بکرای اینککه در ایکن دوران گکذار،      گرفته است. همیشه هم  راجای  نها 

تکنولکوژی جدیکد  شکنا نیسکتند و از یک  طکرف  ن وسکایل و        دهند. از ی  طرف با  ن  ها شال خود را از دست می خیلی

 کنند.  تاییر مقاومت میدر برابر  لذاکردند، منسوخ شده است   ابزارهایی که خودشان قبلاً استفاده می

دیگکری  رسد شبهه و اشکال دوم هم در مورد رمز ارزها که برخاسته یا برگرفته از یک  عنکوان ثکانوی     لذا مجموعاً به نظر می

 است، وارد نیست. 
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